
1 
 

 

               

                                                                                                                                  

                                                                              ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ                
        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ     

                ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΑΕΥ ΥΠ΄ ΑΡΙΘΜ. 177/2024 

Έγκριση για την πραγματοποίηση δαπάνης που αφορά το έργο 
«Ανάπτυξη υπολογιστικών εργαλείων για τη διερεύνηση ζητημάτων που 

σχετίζονται με την υλοποίηση του προγράμματος «ΑΠΟΛΛΩΝ». 

Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την Αθήνα, στις 18 Απριλίου 2024, 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή κι δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 31. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς -

Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα – Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 91/13.04.2023), όπως ισχύει.  

3. Την υπ’ αριθμ. 119/2023 απόφαση ΡΑΕ με τίτλο «Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 5408) 

και διόρθωση σφαλμάτων Β’ 5888/09.10.2023), (εφεξής ο Οργανισμός). 

4. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική 

Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες 

επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής 

πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - 

Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 

περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α΄ 78/28.03.2023), όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθμ. 111/2024 Απόφαση ΡΑΑΕΥ «Έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής 

Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

(ΡΑΑΕΥ)» (ΦΕΚ1867 Β΄/26.03.2024). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α΄143) όπως ισχύει.    

7. Τις διατάξεις του Ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας 

Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων 

Πειραιώς 132,  
118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@raaey.gr 
Web: www.raaey.gr 

 

mailto:info@raaey.gr
http://www.raaey.gr/


ΑΔΑ: 67Ω9ΙΔΞ-Ψ32



2 
 

προμήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 149) 

και ιδίως το άρθρο 38 παρ.7. 

8. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ Α΄145), 

όπως ισχύει. 

9. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕK A’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών, και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄184), όπως ισχύει. 

11. Το υπ’ αριθμ. Ο-102087/10.04.2023 έγγραφο της ΡΑΑΕΥ προς το Γενικό Λογιστήριο του 

Κράτους με θέμα «Κατάρτιση Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2024-2027». 

12. Την υπ’ αριθμ. 115/2023 Απόφαση ΡΑΑΕΥ με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2024 

της ΡΑΕ» (ΑΔΑ: 68ΖΓΙΔΞ-Ο78).  
13. Την υπ’ αριθμ. 89/2024 Απόφαση ΡΑΑΕΥ με θέμα «Μεταφορά κονδυλίων μεταξύ λογιστικών 

κωδικών του εγκεκριμένου από την Ελληνική Βουλή προϋπολογισμού της ΡΑΑΕΥ για το έτος 

2024» (ΑΔΑ: ΨΚ7ΩΙΔΞ-ΙΡ2). 

14. Την υπ’ αριθμ. 131/2024 Απόφαση ΡΑΑΕΥ με θέμα «Αναμόρφωση και μεταφορά κονδυλίων 

μεταξύ λογιστικών κωδικών του εγκεκριμένου από την Ελληνική Βουλή προϋπολογισμού της 

ΡΑΑΕΥ για το έτος 2024» (ΑΔΑ: 6876ΙΔΞ-3ΘΠ). 

15. Το αίτημα του Προέδρου της ΡΑΑΕΥ για έγκριση δαπάνης που αφορά το έργο «Ανάπτυξη 

υπολογιστικών εργαλείων για τη διερεύνηση ζητημάτων που σχετίζονται με την υλοποίηση του 

προγράμματος «ΑΠΟΛΛΩΝ». Η πολιτεία έχει ανακοινώσει πρόσφατα την υλοποίηση ενός 

προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ με σκοπό να μειωθεί το κόστος ενέργειας για τους Δήμους, τις 

Περιφέρειες, τα νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από τους ΟΤΑ, ΤΟΕΒ, κτλ. Ειδικότερα θα 

υπάρξει σχετική ανταγωνιστική διαδικασία έργων ΑΠΕ με τους ειδικότερους όρους  που θα 

προβλέπονται. Λόγω της σημαντικότητας του προγράμματος και της ανάγκης άμεσης 

υλοποίησης, είναι απαραίτητο να αναπτυχθεί ειδικό λογισμικό προσομοίωσης το οποίο θα δίνει 

τη δυνατότητα εκτίμησης της συνολικής ισχύος δημοπράτησης στη βάση πραγματικών 

χαρακτηριστικών καταναλώσεων μίας Περιφέρειας ή/και ενός Δήμου. Η Αρχή ως 

φορέας  υλοποίησης των ανταγωνιστικών διαδικασιών και για την ταχύτερη και 

αποτελεσματικότερη διενέργειά τους προετοιμάζεται για να συνδράμει ουσιαστικά και στην 

συλλογή των πρωτογενών και αξιόπιστων δεδομένων αλλά και στην τεκμηρίωση της 

απαιτούμενης συνολικής ισχύος δημοπράτησης. Έτσι οι εν λόγω ανταγωνιστικές διαδικασίες 

θα καταστούν και ρεαλιστικές και επωφελείς για τους καταναλωτές και την εθνική οικονομία. 

Ως εφαρμογή θα χρησιμοποιηθεί μία Περιφέρεια, ενδεικτικά της Ηπείρου καθώς η Αρχή έχει 

ήδη συνδιοργανώσει το 2022 με το Δήμο Ιωαννιτών την εβδομάδα Κλιματικής Ουδετερότητας 

στα Ιωάννινα και μάλιστα πρόσφατα επιλέχθηκε από την Ευρωπαϊκή Αποστολή στο 

πρόγραμμα «100 Κλιματικά Ουδέτερες  και Έξυπνες πόλεις έως το 2030 από και προς τους 

πολίτες». Ουσιαστικά η Αρχή θα συνδράμει σε αυτή την προσπάθεια της Κλιματικής 

Ουδετερότητας των πόλεων αλλά και θα δημιουργήσει μία βέλτιστη πρακτική συλλογής 

δεδομένων, ανάλυσης και προσομοίωσης αυτών και για τις ειδικότερες ανάγκες του 

προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ. 

16. Το γεγονός ότι η δαπάνη του έργου θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ του 

οικονομικού  έτους 2024.     

 

   Αποφασίζει: 

Την έγκριση πραγματοποίησης δαπάνης, που αφορά το έργο «Ανάπτυξη υπολογιστικών εργαλείων για 

τη διερεύνηση ζητημάτων που σχετίζονται με την υλοποίηση του προγράμματος «ΑΠΟΛΛΩΝ», ύψους 

τριάντα χιλιάδων ευρώ (€ 30.000,00), πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ 24%, επτά χιλιάδων διακοσίων 



ΑΔΑ: 67Ω9ΙΔΞ-Ψ32



3 
 

ευρώ (€ 7.200,00), ήτοι συνολικού ύψους τριάντα επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (€ 

37.200,00),συμπεριλαμβανομένης κάθε άλλης νόμιμης επιβάρυνσης ή δαπάνης.   

 

                                                                                                    Αθήνα, 18/04/2024  

                                                                                                      Ο Πρόεδρος της ΡΑΑΕΥ                                                                                                           

 

                                                                                                      Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας  



ΑΔΑ: 67Ω9ΙΔΞ-Ψ32


		2024-04-30T16:10:17+0300
	Athens




